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Emissão: 22/09/2006

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

No bimestre Até o bimestre

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr. 819.429-2
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 24.700.901 

 34.934.987 
 34.934.987 
 22.095.610 

 134.792 

 34.934.987 
 35.171.286 
 23.090.319 
 21.866.331 

-
-

 5.617.911 

 0 

-
-

 5.284.401 
 5.355.538 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 0  0 

 262.373  229.280 

 1.962.928 
 2.071.638 

 1.411.552 
 1.074.405 

 337.147 

 3.758.023 
 4.216.000 

(457.977)

 1.523.935 
(2.057.873)

 73,56 
(104,84)

 5.284.401 
 5.355.538 

 23.090.319 
 21.866.331 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 2.111.563 
 46.254 
 63.304 
 27.706 

 105.437 
 26 

 0 
 0 

 1.221.630 
 38.415 
 63.287 
 23.615 

 784.497 
 7.813 

 17 
 4.091 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.248.827  105.462  1.346.947  796.418 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 1.503 
 14.486 
 47.217 

 9.472 

 547 
 628 

 14.962 
 3.448 

 956 
 8.128 

 31.784 
 4.843 

 0 
 5.730 

 470 
 1.181 

 72.678  19.585  45.711  7.381 

TOTAL  803.799  1.392.658  125.048  2.321.504 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE %Mínimo a Aplicar
no Exercício

Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do

 25%
 60%

 60%

do Ensino - MDE

Ensino Fundamental

 2.407.867  24,44 
 1.488.918  60,45 

 482.280  109,12 
FONTE: SIAFEM
Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Superávit Orçamentário - Empenhada  333.510  0 

Déficit Orçamentário - Empenhada  0  994.709 


